REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da

Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/1260/2022      20/04/2022             Sai-AP/2022/31        27/05/2022

ASSUNTO: Requerimento n.º 350/XII – “Falha no transporte de mercadorias para a Ilha das

Flores” apresentado pelos Senhores Deputados José Eduardo, Vasco Cordeiro,

Andreia Costa, Sandra Faria e Miguel Costa, do Grupo Parlamentar do PS

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados José Eduardo, Vasco Cordeiro, Andreia Costa, Sandra Faria e Miguel

Costa, do Grupo Parlamentar do Partido Socialista, cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

1- Tinha o Governo Regional conhecimento da necessidade desta saída do navio

Margarethe da Região para realizar trabalhos de manutenção no exterior?

Sim

2- Se sim, porque não assegurou de forma atempada a substituição do navio

Margarethe de forma a minimizar os constrangimentos daí resultantes?

A substituição estava assegurada, no entanto, por razões operacionais imprevistas, o

navio atrasou-se uma semana. Para minorar o problema, foi efetuada uma viagem com

o navio “Thor B”.

3- Como irá o Governo Regional assegurar o transporte das mercadorias para a

ilha das Flores?

Com o navio de substituição que está a ser usado neste momento “karoline”.

4- Vai o Governo Regional assegurar alguma forma de compensação pelos prejuízos

causados por esta situação?

Apenas se registou algum atraso das mercadorias gerais. O transporte das mercadorias

perecíveis, vindas de Lisboa, que se encontravam em Ponta Delgada, seguiram no

E/1643/2022 Proc.º 054.02.08/4/XII 31/05/2022

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

“Thor B”, numa viagem extraordinária realizada para o efeito carregando em Ponta

Delgada a 21 de abril de 2022.

5- Tem o Governo Regional informação sobre a data da próxima viagem regular à

ilha das Flores?

Sim, já foram realizadas várias viagens depois dessa situação a 30 de abril, a 6 de

maio e a 19 de maio.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

		2022-05-30T13:22:00+0000

		2022-05-30T13:22:04+0000
	Entidade: Governo Regional dos Açores. Na qualidade de: Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública. Subatributos: Email do Funcionário: Duarte.ND.Freitas@azores.gov.pt; Telefone do Funcionário: 0

		2022-05-30T13:22:09+0000